杭科职院教„2016‟4号

学校各部门（二级学院）：

为进一步加强教学内涵建设，逐步建立常态化的自主保证人

才培养质量的机制，切实提高教学质量，依据《教育部办公厅关

于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅

„2015‟2号）、《高等职业教育院校内部质量保证体系诊断与改

进指导方案（试行）》（教职成司函„2015‟168号）和《浙江省

教育厅办公室关于建立全省高校教学巡回诊断检查制度的通知》

（浙教办高教„2015‟31 号）等重要文件精神，学校决定启动

校内教学诊断自查整改工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

全面梳理、自查学校接受人才培养工作评估后近三年来教学

及教学保障工作开展情况，发现和解决当前存在的突出教学及教

学保障问题，进一步健全我校教学质量保证制度体系和运行机

制。

二、自查内容

（一）教学制度建设情况

各职能部门紧密围绕和服务教学中心工作的管理制度出台

及执行情况。各教学单位二级管理制度或实施细则的出台及执行

情况，主要包括决策管理（党政联席会）、教学管理、学生管理、

师资建设与管理、科研管理、社会服务管理等方面。需提供材料

清单。

（二）课程体系建设情况

学校通识课程体系和各专业（群）专业课程体系构建情况，

主要包括专业（学科）发展规划制订、专业（课程）调研开展、

专业指导委员会工作开展、人才培养方案制订等方面。各级各类

精品课程（精品在线开放课程、微课程）和教学资源库建设及使

用情况，信息化教学手段的应用情况和教学成效。需提供材料清

单。

（三）课堂授课及学生实习实训指导情况

课堂教学常规的履行情况，课堂教学创新的主要举措和成

效，选修课程、小班化教学、分层分类教学的开展情况。教学基

本文件建设情况，主要包括课程设置一览表及所有课程（含实习

实训课程）的课程标准（教学大纲）、教学设计（教案）、教学课

件、自编教学指导材料等。需提供材料清单。

（四）学生学风、考风等学业管理情况

校、院两级学风建设的主要举措和成效，始业教育、选课辅

导等学业指导工作的开展情况，学业预警机制的构建和执行。学

生社团建设及各类素质拓展活动的开展和指导情况。需提供材料

清单。

（五）教学评价情况

“形成性考核”规范履行情况，主要包括考核方案和课后作

业布置及批阅情况。“终结性考核”规范履行情况，主要包括考

核方案和试卷命题规范及阅卷情况。毕业综合实践环节规范履行

情况，主要包括毕业设计（毕业综合实训）的文档规范情况、优

秀成果留存情况、顶岗实习指导情况等。需提供材料清单。

（六）教学条件保障情况

校内外实训（实习）基地的建设和使用情况，主要包括基地

及主要设施设备清单、使用率、使用记录等。基层教学组织建设

情况，主要包括教研室、专业团队设置情况及教研活动开展记录

等。信息化教学保障情况，主要包括数字化校园建设情况，各类

教学应用系统的运行保障情况，各类网络教学资源的访问保障情

况等。需提供材料清单。

三、工作程序

（一）职能部门及教学单位自查

开展时间：2016年 6 月-9月

开展形式：各有关部门及教学单位成立专项工作小组，认真

学习教育部、教育厅有关文件，依据自查整改的主要内容查漏补

缺，明确并细化任务与职责。

成果形式：完成各项教学及工作文档的规范整理工作，开展

校院两级重要管理制度（实施细则）的修订和出台工作。

（二）学校检查

开展时间：2016年 10 月-12月

开展形式：组织自查整改工作专项检查组进入相关部门及教

学单位，采取听课、查阅资料、访谈座谈、实地考察、诊断、交

流形式，开展检查诊断工作，反馈检查情况，提出整改意见。

成果形式：对学校的教学及教学保障工作给出诊断和指导意

见，为学校新一轮的机构设置、基层教学组织建设和体制机制优

化工作提供决策支持。

四、其它

1. 学校成立教学诊断自查整改工作领导小组，由校分管领

导担任组长，成员由学校督导室、教务处、学生处、人事处、产

学研合作处、校办、高职教育研究所、招生就业处、网络信息中

心、计财处等部门负责人、各二级学院（部）负责人组成。领导

小组下设办公室，办公室设在校督导室。同时成立本次自查整改

工作专项检查组，深入各二级学院（部）及职能部门开展诊断检

查工作，检查组主要由校内外督导、专家组成。

2. 各有关部门及教学单位须高度重视高校教学巡回诊断检

查工作，成立专项工作小组，明确职责，认真做好本次学校自查

整改工作。

3. 相关工作材料参考清单参见附件 1，各有关部门及教学单

位可在此基础上进一步完善。

附件：教学诊断自查整改工作主要材料参考清单

      杭州科技职业技术学院

2016 年 6月 30日

附件：

责任部门 主要材料 备注

各高职教

学单位

1. 十三五发展规划

2. 近 3 年（2014-2016，下同）工作计划与总结

3. 近 3 年专业调研报告

4. 近 3 年专业人才培养方案

5. 内部机构设置及职责分工情况

6. 部门人员配置一栏表

7. 实训基地功能分布及主要设施设备一览表

8. 各级各类专业（基地、课程、教改、师资、社会服务）

建设项目一览表

9. 近 3 年教师下企业实践锻炼（挂职、进修）一览表

10. 近 3年教研活动记录本

11. 近 3年课程教学手册

12.各级各类专业（基地、课程、教改）建设项目建设材

料

13.所有开设课程（含实习实训课程）的课程标准（教学

大纲）、教学设计（教案）、考核实施方案、教学课件、自

编教学指导材料等

14.近 3 年所有开设课程作业批阅或其它形成性考核实施

情况相关材料

15.近 3 年所有开设课程终结性考核试卷批阅或其它终结

性考核实施情况相关材料

16.近 3 年毕业综合实践工作方案和工作总结

17.近 3 年毕业设计（或毕业综合实训）相关文档材料

18.近 3 年顶岗实习指导记录材料

19.其它工作材料

电子稿

汇总备查

教务处

1.学校十三五专业发展规划

2.近 3 年人才培养方案汇编

3.学校教学管理制度汇编

4.学校教学督导材料

5.教学运行管理资料（教学工作例会纪要等）。

6.公选课设置材料

7.课堂教学创新案例汇编

8.学生技能竞赛获奖汇总情况

9.各级各类教学成果奖及重大教学建设项目资料

10.校内实训基地建设及功能分布情况一览表

11转专业等学籍管理资料

12.其它工作材料

产学研合

作处

1.校企合作协议一览表

2.紧密型校外实训基地及使用情况一览表

3.校企合作教学开展典型案例

4.杭州市产学对接七项工程开展情况一览表

5.其它服务于教学和学生培养的相关材料

学工部（校

团委）

1.学风建设工作相关材料

2.始业教育等学业指导工作开展情况相关材料

3.学业预警机制的构建执行相关材料

4.学生社团建设及各类素质拓展活动开展相关材料

5.其它服务于教学和学生培养的相关材料

招生就业

处（行知创

业学院）

1.学校招生专业一览表

2.学校近 3年招生相关数据

3.学校近 3年就业相关数据及毕业生人才培养质量报告

4.就业指导课程相关建设材料及教学开展情况

5.创新创业教育开展情况

6.其它服务于教学和学生培养的相关材料

科技处（高

职教育研

究所）

1.近 3 年学校科技服务（横向课题）开展情况

2.近 3 年学校人才培养质量年度报告

3.其它服务于教学和学生培养的相关材料

人事处

1.学校基层教学组织及师资配备一览表

2.近 3 年教师培训、下企业等开展情况

3.青年教师助讲培养制度实施情况在职教师名册

4.教师发展中心活动材料

5.师资队伍建设、奖励、职称等的制度建设情况

6.其它服务于教学和学生培养的相关材料

图书信息

中心

1.数字化校园建设情况

2.信息化教学的服务保障情况

3.其它服务于教学和学生培养的相关材料

计财处
1.近 3 年教学相关经费的投入情况

2.其它服务于教学和学生培养的相关材料

校办（宣传

部）

1.学校领导重视教学工作的相关材料（校长办公会材料

等）

2.学校内设机构一览表、中层管理干部名册

3.学校近 3年重要文件（重大制度）汇编

4.行知文化建设、文化育人的相关材料

5.其它服务于教学和学生培养的相关材料

杭州科技职业技术学院院长办公室                 2016年 6月 30日印发

	文号